[image: image1.wmf][image: image2.jpg]CONSELHO FEDERAL DE ADMINIS_TRAGI_\O ‘»
CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAGAO DO AMAZONAS
CRA-AM

Orguiho do sor Adminisrodorl

O Sisterma CFA/CRASs tem como miss&o promover a Ciéncia da Administrag&o valorizando
as competéncias profissionais, a sustentabilidade das organizagdes e o desenvolvimento do pals.

[image: image3.png]CRA-AM

SOLICITAÇÃO DE RENOVAÇÃO DE CERTIDÃO DE REGISTRO DE PESSOA JURÍDICA
RESOLUÇÃO NORMATIVA CFA Nº 620, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2022.

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS

· Requerimento de RENOVAÇÃO DE CERTIDÃO (Folha timbrada da Empresa).

· Carta de Responsabilidade Técnica (Modelo do CRA).

· Cópia autenticada da última alteração do Ato de Constituição, registrada no órgão competente.
· Contrato com o Responsável Técnico com as assinaturas autenticadas. Se o Responsável Técnico for funcionário da empresa deverá apresentar cópia da ficha de empregado e cópia do Contrato de Trabalho/Cópia da CTPS – parte do contato de trabalho.

· Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica – CNPJ.

· Comprovante de pagamento da anuidade do Administrador.

· Comprovante de pagamento da anuidade e taxa de certidão de registro da Empresa.

IMPORTANTE
Obs.: Na apresentação dos documentos, as cópias deverão ser apresentadas com seus originais para conferência no CRA.

MODELO

REQUERIMENTO DE RENOVAÇÃO DE CERTIDÃO DE REGISTRO DE PJ
Manaus/AM, ____ de _______ de 20____.

Ao

Conselho Regional de Administração – AM

Senhor Presidente

A empresa ____________________________________________________, CNPJ__________________, estabelecida à _______________________________________________________ CEP __________, Fone: ___, Fax: ____, vem respeitosamente através deste solicitar a V.Sa. RENOVAÇÃO DE CERTIDÃO DE REGISTRO para o exercício de __________ , para que anexa a documentação necessária, indicando como seu Responsável Técnico perante essa Autarquia o (a) Adm (a) _______________________________________.

Informo estar ciente de que a CERTIDÃO DE REGISTRO terá validade dentro do exercício, vencendo em 31 de dezembro de 20 _____, conforme Resolução Normativa do Conselho Federal de Administração Nº 620, de 09/11/2022.

N.Termos

P. Deferimento

_______________________________________

Diretor/Sócio/Gerente

MODELO
CARTA DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA

Manaus/AM,_________de_________20_________.

Senhor Presidente,

Comunico a essa Autarquia, que assumi a Responsabilidade Técnica pela empresa ______________________________________, CNPJ nº ______________, Inscrição Estadual/Municipal _______________, sediada à _____________________________________________________ CEP: ____________, Fone: ____________, a partir de ___/___/___, pelo período de 12 (doze) meses.

O objetivo social da empresa é ___________________________________.

Comprometo-me a informar a esse conselho, no caso de meu afastamento do cargo e consequente dar baixa da Responsabilidade Técnica, como enviar cópia de todas as Alterações Contratuais registradas a partir desta data.

Informo está ciente de que a CERTIDÃO DE REGISTRO terá validade até 31.12.20__.

Para efeito de cálculo de Anuidade desta empresa, declaro que o capital social, nesta data é de R$ _____________ (_________), conforme Contrato Social e/Alteração Contratual em anexo.

Atenciosamente,

____________________________

Administrador

Adm. _______________________________________________

CRA/AM Nº

Endereço:

CEP:

Fone:

Rua Apurinã, 71 - Praça 14 de janeiro / CEP: 69020-170

www.craam.org.br  -  E-mail: conselho@craam.org.br - Fone: (92) 3303-7100

Manaus/Amazonas